Et si post obitum illius, uxor ejus, vel alii amici pro anima illius adhuc velint aliquo tempore talem nobis elemosinam per se vel ex dispositione illius largiri, possumus similiter accipere ex tali gratia: ita quod quodcumque nollet amplius ista dare, nihil pereremus ab eis quali ex debito, sed more mendicorum recuremus ad donum clementis domini pro quotidiana elemosina quoadvis illi placeret; sed quando plus nollet, discimus ut cui gratias agentes de dato, & non murmurantes de negato. Hec est vera, & pura vita mendicorum, quod datur ex gratia recipere, non ex jure. De censibus vero domorum fratrum legatorum nihil querimus, sicut nec de aliis redditibus. Si autem antequam vendatur aliquid inde censum dare voluerit, in quorum tunc potestate sunt illae domus, nihil juris habere in eo protestamur, sed elemosinam nobis sponte oblata simpliciter recipimus, si aliunde donatum. Quia verò Dominus docet nos cavere ab hominibus Math. 10. & Apostolus ab omni specie mala abstinere primo Thessal. 5. Ne putemur ab ignorantibus transgressores regule nostrae, debemus aperte protestari nihil nobis juris in talibus donationibus velle habere, sicut tenetur suspensus de fornicatione omnia illa cavere, ex quibus possit ista suspensio probabilis judicari. Hec omnia D. Bonavent.

Sed quia in his casibus solet aliquando evenire, quod annuus redditus ob temporis antiquitatem non compertatur habere aliquem patronum, qui fieri habeat talis, ut supra, protestatio, decernimus quod in tali casu servetur statutum Ordinis Minorum sub Paulo II. contentum in constitutionibus super cap. 6. Leg. & §. Inhibemus. Quod nimirum huiusmodi redditus assignentur Rectoribus spiritualibus, aut temporalibus Collegiorum, aut Communitatum, Terrarum aut Civitatum, qui tales elemosinas, sive fructus, vel redditus annuos nomine Ecclesiae Romanae, vel donantium sine fratribus exigant, & recipiant, & fratres sive alii Sacerdotes, quando fratres noluerint tales Missas; vel suffragia juxta piam intentionem benefactorum in toto, vel in parte, secundum quantitatem talium obventionem interdicere faciant.

Item statuitur, ut deinceps nulla instrumenta publica fiant a fratribus capitaliter congregatis nec quocumque alio modo se habentibus, in quibus transferretur dominium & proprietates alicujus Capelle sive sepulturae, cum hoc omnino sit contra Regulam & nostrum repugnet Instituto, nam quomodò aliquis dat quod non habet? Si tamen occasio se obulerit in qua oporteat satisfacere devotae fidelium voluntati, id fiat per modos nostrae regule & Instituto congruentes. Est autem protestatio praedicta necessaria ne ut ait D. Bonavent. ab ignorantibus nostrum Institutum regule nostrae transgressores judicemur. Cujus Seraphici Doctoris sententiam hic inferendam judicavimus quatenus & medio tollatur abusus ignorantissimorum aliquorum qui existimantes Charidim fugere in Scillam incidunt in favorem Ordinariorum vel alicujus tertii vel heredis, renunciantes praedicta legata, quasi non esset opus proprietatis & domini donare, sicut accipere & summa dementia alienum renunciare.

De huiusmodi autem bonis, seu illorum pretio Generalis Fagnani. in V. Lib. Decretal.

c. Nimis prava.

vel Commissarius Generalis nisi cum consilio Guardiani & Discretorum Conventus in usus Sacristiae, Fabricae Ecclesiae & Conventus provideat prout illorum necessitate perspecta salubriter in Domino expedire arbitrabitur. Et de hac provisione quamprimum sacram hanc Congregationem & legatorum renunciationem fuisse executioni demandatam constare debet hinc S. Congregationi ex Generali vel Commissarii Generalis & Ordinariorum attestationibus gratis & absque ullo fratrum dispendio concedendis.

Deinde a fratribus particularibus auferatur quicquidque rei proprietates, si quae sit & omnia in communi redigantur ad regul. Sac. Can. Apostol. Constit. & S. Concil. Triad. dispositionem. Potissimum verò tollantur pecuniae & quamprimum infamantur in veras & communes ipsorum Conventuum necessitates; idque fiat a Synodis Apostolicis tantum, ita ut nihil pecuniae mediate vel immediate superfit in manibus vel potestate fratrum etiam Superiorum.

Ad haec tollatur abusus Aromatizationum, ita ut de cetero illae non retineantur, nisi ad usum Monasteriorum duntaxat nec liceat res illarum cuique vendere.

Praeterea nullo modo habeant in eorum Ecclesiis vel Sacristiis, aut alibi cippos & truncos ordinatos ad offerentium, seu donantium pecunias nec capsulas pro elemosinis Missarum.

Ac demum Superiores Regulares invigilent, ut fratres communi mensa utantur, Divina Officia temporibus debitis recitent, vacent orationi mentali & Divinum Cultum diligenter exercent ac cetera implent, ad quae pro Regulae observatione tenentur.

Haec autem superioris expressa fuisse ad effectum perducta constare debet eidem S. Congregationi, ex attestatibus medio juramento Generalis aut Commissarii Generalis aut visitatorum praevia diligenti informatione capta in visitatione singulorum Conventuum cujusque Provinciae Romae 14. Junii 1628.

Porrò supra scriptis declarationibus & decretis non adversantur quin potius favent alia decreta in Congregatione Fabricae Sancti Petri edita jussu Sanctissimi D. N. in hac verba

Decretum Sacrae Congregationis Fabricae Principis Apostolorum de Urbe super Legatis rēdictis PP. Minoribus de Observantia S. Francisci.

Um saepius fuerit habitus recursum ad Sacram Congregationem Ven. Fabricae S. Petri super annuis Legatis factis seu faciendis ad favorem Fratrum S. Francisci Minorum de Observantia, cum onere Missarum, seu Officiorum sive gratis sive alio modo.

Pretendente Ven. Fabrica S. Petri ad illam spectare propter dd. Fratrum incapacitatem huiusmodi Legatorum.

Dicit autem Fratribus allegantibus posse annua legata huiusmodi recipere tuta conscientia quatenus heredes ex sua libera voluntate voluerit illa dare in elemosinam; & committere Fratribus dd. Missas & Officia juxta sententiam S. Bonaventurae & Decreta S. Congregationis a S. D. N. Minorum de Observantia S. Francisci Cismontanae familiae Consultationibus praeposita sub die 4. Junii 1628. publicata.

Eadem Sacra Congregatio pro opportuna praemissorum provisione facta prius relationis S. D. N. Urbano Papa VIII. ac de illius expresso ordine & mandato, decrevit in futurum super huiusmodi Legatis observari, ut infra.

Quod huiusmodi Legata per Debitores vel heredes non extinguantur vel reducantur per compositionem cum Ministris Fabricae faciendam vel alio quovis modo, sed illorum Capitale, sive fossi principalis vel Proprietatis absque aliqua diminutione conservetur semper & perpetuo ad effectum, ut in usus Romano Pontifici pro tempore existentis bene vios possint applicari: ita tamen ut quantum applicationem speciale autoritate Apostolica fieri non contingit heredes vel Debitores possint liberè si velint, dictis fratribus dare dicta annua Legata per eosdem fratres recipienda in elemosinam, non autem per eos exigenda. Et quod quavis extinctio, reductio, seu diminutio capitalis, seu proprietatis aliter absque speciali Romano Pontificis permissione facta eo ipso nulla sit nec Debitoribus, aut aliis quibuscumque suffragetur.

Quodque Commissarii, alicuique Ministri Ven. Fabricae super huiusmodi capitale, seu proprietate supra dicta, se de cetero non intromittant, nec dictos heredes, seu Debitores aliquo modo molestant, nisi ad effectum reinvestiendi in casu reinvestimenti, seu providendi aut conservandi, ut supra aut alias in executionem applicationis autoritate Apostolicae facta vel faciendae.

Et quod nolentibus dd. heredibus vel Debitoribus dare supra dictis fratribus da. elemosinas, seu annuas praest.

tionem, sive Legata, ut supra solvere, vel illas, seu illa non solventibus, tunc & eo casu lapsis duobus annis a die obitus Testatorum, si fuerit maturatum Legatum vel a die maturata; illius solutionis eadem fabrica & illius Commissarii & Ministri id totum, quod solutum non fuerit pro præterito pro rata tamen, in qua fuerit, ut supra elapsum biennium vel ultra possit & valeat, annuas præstationes hujusmodi exigere; exigique facere ad sui beneficium, juxta suas facultates & Privilegia; salvo semper capitali, seu proprietate ut supra ad effectum, quod heredes vel debitores (dummodo de eis per Romanum Pontificem pro tempore existentem aliter non fuerit dispositum nec prædicta Legata in alios usus ejus autoritate applicata fuerint vel applicari contigerit) possint si velint, quandocumque futuris temporibus & sic deinceps in perpetuum dare dictis fratribus, dicta annua Legata in elemosinam, ut supra, nec fabrica eisdem heredes vel debitores molestare possit & voleat toties & quoties casus contigerit, nisi pro præterito, & tunc in illis terminis tantum, post quorum maturacionem fuerit elapsum biennium vel ultra, ut supra; salva semper erectione Beneficiorum & applicatione Legatorum, seu quorumcumque bonorum & reddituum ac Jurium ejusdem Beneficiorum, seu alius usus piis autoritate Apostolica facta vel in posterum quandocumque & quomodocumque faciendi; & executione litterarum Apostolicarum deluper expeditarum seu expediendarum; Ita ut præfata decreta ad illas nequaquam se extendant, sed illæ semper firmæ & illæ remaneant, ac suos plenarios & integros effectus foris debeant ita quod neque Fabrica, neque heredes vel Debitores præfati, ullo modo illas impedire retractare vel controversere valeant & salvis semper Sedis Apostolicæ autoritate ac fa-